PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2022
Data: 27 de abril de 2022
Concede a distinção honorífica “ AMIGOS DOS ANIMAIS” a toda a equipe do   NIF (Núcleo Integrado de Fiscalização), em especial ao seu Coordenador Reinaldo Nunes, pelos trabalhos prestados na proteção de animais silvestres, no município de Sorriso/MT.
IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2022, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica “AMIGOS DOS ANIMAIS” a toda equipe do NIF (Núcleo Integrado de Fiscalização) em especial ao seu coordenador  Reinaldo Nunes, pelos trabalhos prestados na proteção de animais silvestres no município de Sorriso – MT.
Art. 2º A referida homenagem deve-se a iniciativa de atender com excelência os animais silvestres do município de Sorriso que necessitam de atendimentos clínicos e cirúrgicos e posteriormente são encaminhados de volta a seu habitat ou para os criatórios conservacionistas.
Art. 3º Em anexo, justificativas que evidenciam o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de abril de 2022.
IAGO MELLA

Vereador Podemos

            DIOGO KRIGUER                     RODRIGO MACHADO                     CELSO KOZAK

              Vereador PSDB                             Vereador PSDB                                 Vereador PSDB

       ZÉ DA   PANTANAL                                 DAMIANI                          ACACIO AMBROSINI

           Vereador MDB                                   Vereador PSDB                      Vereador Republicanos

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS
A presente homenagem trata-se de reconhecimento e agradecimento para toda equipe do NIF (Núcleo Integrado de Fiscalização) em especial ao seu coordenador Reinaldo Nunes pelos trabalhos prestados na proteção de animais silvestres, no município de Sorriso/MT.

Entre todas as atividades desenvolvidas pelo NIF o que vem se destacando no momento está relacionado ao atendimento aos animais Silvestres de nosso município. Juntamente com uma rede proteção, o objetivo do trabalho visa à recuperação dos animais vitimados, cuidando não só do atendimento veterinário, como também da reabilitação e destinação destes animais, devolvendo-os à natureza ou encaminhando aqueles que perderam as condições de viver no habitat natural para criatórios conservacionistas.
Nossa homenagem àqueles que desenvolvem ações de proteção a favor da Fauna Silvestre, cuidados e garantia de bem-estar, que devem ser diárias e contínuas.
Tal trabalho em prol dos animais em prol da vida é merecedor de aplausos e reconhecimento, pois dignificam o ser humano, ou seja, digno de reconhecimento por esta Casa de Leis.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de abril de 2022.
IAGO MELLA

Vereador Podemos

            DIOGO KRIGUER                     RODRIGO MACHADO                     CELSO KOZAK

              Vereador PSDB                             Vereador PSDB                                 Vereador PSDB

       ZÉ DA   PANTANAL                                 DAMIANI                          ACACIO AMBROSINI

           Vereador MDB                                   Vereador PSDB                      Vereador Republicanos

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB